ПРОЕКТ
Срок проведения независимой

антикоррупционной экспертизы проекта –

с 29 января по 3 февраля 2020 года включительно.

О внесении предложений в проект обращаться к начальнику отдела экономики Борзуновой Ксении Геннадьевне по тел. (843) 221-40-43 kseniya.borzunova@tatar.ru
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
           от ___________                                                                                                №_____

	О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 13.03.2019 №182 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий за счет средств бюджета Республики Татарстан некоммерческим организациям (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) в целях финансового обеспечения затрат на осуществление экспертной и консультационной поддержки при решении социально-значимых вопросов, связанных с оценочной деятельностью»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 13.03.2019 №182 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий за счет средств бюджета Республики Татарстан некоммерческим организациям (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) в целях финансового обеспечения затрат на осуществление экспертной и консультационной поддержки при решении социально-значимых вопросов, связанных с оценочной деятельностью» следующие изменения:
              наименование постановления изложить в следующей редакции:
          «Об утверждении Порядков предоставления субсидий за счет средств бюджета Республики Татарстан некоммерческим организациям (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат на осуществление экспертной и консультационной поддержки при решении социально-значимых вопросов, связанных с оценочной деятельностью»;
    пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемые:
Порядок предоставления субсидий за счет средств бюджета Республики Татарстан некоммерческим организациям (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) в целях финансового обеспечения затрат на осуществление экспертной и консультационной поддержки при решении социально-значимых вопросов, связанных с оценочной деятельностью;
Порядок предоставления субсидий за счет средств бюджета Республики Татарстан некоммерческим организациям (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) на возмещение затрат, связанных с осуществлением экспертной и консультационной поддержки при решении социально-значимых вопросов, связанных с оценочной деятельностью.»;
в Порядке предоставления субсидий за счет средств бюджета Республики Татарстан некоммерческим организациям (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) в целях финансового обеспечения затрат на осуществление экспертной и консультационной поддержки при решении социально-значимых вопросов, связанных с оценочной деятельностью,  утвержденном указанным постановлением:

 абзац 7 пункта 6 изложить в следующей редакции:
«наименование организации,  в штате которой состоит эксперт, занимаемая должность, выписка из трудовой книжки за последние пять лет деятельности (за исключением случаев, если в соответствии с Трудовым Кодексом, иным федеральным законом трудовая книжка на работника не ведется) или сведения о трудовой деятельности, заверенные надлежащим образом, или в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью;»;
абзац 11 пункта 6 изложить в следующей редакции:
«представляемые в печатной форме или в форме электронного документа  оригинал-макеты выполненных за последние пять лет аналитических исследований в форме мониторинга цен объектов недвижимости, земельных участков и арендных ставок в Республике Татарстан;»;
дополнить Порядком предоставления субсидий за счет средств бюджета Республики Татарстан некоммерческим организациям (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) на возмещение затрат, связанных с осуществлением экспертной и консультационной поддержки при решении социально-значимых вопросов, связанных с оценочной деятельностью (прилагается).
Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                             А.В. Песошин
Приложение
к постановлению
Кабинета Министров

Республики Татарстан

_______2020 №____
ПОРЯДОК
предоставления субсидий за счет средств бюджета
Республики Татарстан некоммерческим организациям (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) на возмещение затрат, связанных с осуществлением экспертной и консультационной поддержки при решении социально-значимых вопросов, связанных с оценочной деятельностью
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Республики Татарстан и определяет механизм предоставления субсидий за счет средств бюджета Республики Татарстан некоммерческим организациям (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) (далее - некоммерческие организации)  в целях возмещения подтвержденных затрат, связанных с осуществлением экспертной и консультационной поддержки при решении социально-значимых вопросов, связанных с оценочной деятельностью (далее - субсидии).
 2. Субсидии предоставляются некоммерческим организациям в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на соответствующий финансовый год и на плановый период Министерству земельных и имущественных отношений Республики Татарстан (далее - Министерство), на цели, предусмотренные пунктом                 1 настоящего Порядка.

3. Субсидии предоставляются некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, соответствующим на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии (далее - соглашение), следующим требованиям:

не имеют неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

не имеют просроченной задолженности по возврату в бюджет Республики Татарстан субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед бюджетом Республики Татарстан;

не находятся в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства;

не являются получателями средств из бюджета Республики Татарстан на основании иных нормативных правовых актов на цели, указанные в пункте          1 настоящего Порядка;

зарегистрированы и осуществляют деятельность на территории Республики Татарстан;

основные направления деятельности некоммерческой организации соответствуют целям, указанным в пункте 1 настоящего Порядка;

наличие юридических лиц, отвечающих требованиям статьи                        15.1 Федерального закона от 29 июля 1998 года  № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «Об оценочной деятельности») - членов некоммерческой организации, основанной на членстве и объединяющей этих юридических лиц (далее - членов некоммерческой организации);

наличие в штате некоммерческой организации и/или в штате членов некоммерческой организации экспертов саморегулируемых организаций оценщиков России, отвечающих требованиям статьи 16.2 Федерального закона «Об оценочной деятельности» (далее - экспертов).

4. Направлениями затрат, на возмещение которых предоставляется субсидия, являются подтвержденные некоммерческой организацией затраты, связанные с осуществлением экспертной и консультационной поддержки при решении социально-значимых вопросов, связанных с оценочной деятельностью, в том числе:

оплата труда штатных работников некоммерческой организации и лиц, привлекаемых по договорам гражданско-правового характера, для выполнения работ, связанных с целями, предусмотренных пунктом 1 настоящего Порядка;

оплата налогов, сборов, страховых взносов и иных обязательных платежей в бюджет соответствующего уровня бюджетной системы Российской Федерации;

приобретение имущественных прав, в том числе прав на результаты интеллектуальной деятельности;

командировочные расходы штатных работников некоммерческой организации и лиц, привлекаемых по договорам гражданско-правового характера, для выполнения работ, предусмотренных пунктом 1 настоящего Порядка;

арендная плата за пользование имуществом;

оплата услуг физических и юридических лиц, в том числе услуг экспертов и экспертных организаций, услуг связи, транспортных услуг, коммунальных услуг, услуг по содержанию имущества и прочих связанных с ними услуг;

оплата поддержки и актуализации используемых программных продуктов, в т.ч.:

- информационно-справочные программы;

- система межведомственного электронного документооборота;

- поддержка и модернизация сайта некоммерческой организации;

- прочие программные продукты, необходимые для целей, предусмотренных пунктом 1 настоящего Порядка;

приобретение (изготовление) полиграфической продукции, не предназначенной для дальнейшей перепродажи;

приобретение основных средств и материальных запасов для реализации целей, предусмотренных пунктом 1 настоящего Порядка;

организационные расходы, непосредственно связанные с реализацией нового, в том числе инновационного, проекта (программы) в области экспертной и консультационной поддержки в решении социально-значимых вопросов, связанных с оценочной деятельностью.

5. Для получения субсидии некоммерческая организация представляет в Министерство следующие документы:

заявку на получение субсидии (далее - заявка) по форме, утвержденной Министерством;

документы, подтверждающие фактически произведенные затраты, предусмотренные настоящим Порядком;
справку за подписью руководителя некоммерческой организации о том, что некоммерческая организация не находится в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не получает средства из бюджета Республики Татарстан в соответствии с иными нормативными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка.

Некоммерческая организация вправе по собственной инициативе представить следующие документы:

копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица в качестве юридического лица или копию листа записи Единого государственного реестра юридических лиц;

копию свидетельства о постановке юридического лица на учет в налоговом органе;

документы, подтверждающие на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения:

отсутствие неисполненных обязанностей по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет Республики Татарстан субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед бюджетом Республики Татарстан.

В случае непредставления некоммерческой организацией документов, указанных в абзацах шестом - десятом настоящего пункта, Министерство запрашивает указанные документы в порядке межведомственного информационного взаимодействия.

6. За недостоверность представляемых сведений некоммерческая организация несет ответственность согласно законодательству Российской Федерации.

7. Министерство:

регистрирует заявку некоммерческой организации в день ее поступления в соответствии с правилами документооборота;

в десятидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня регистрации заявки рассматривает представленные документы и принимает решение о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии;

в случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии в пятидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня принятия указанного решения возвращает некоммерческой организации представленные документы с указанием причин отказа.

8. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:

несоответствие представленных некоммерческой организацией документов требованиям, определенным пунктом 5 настоящего Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;

недостоверность представленной некоммерческой организацией информации;

отсутствие лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке Министерству на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка.

9. Размер субсидии определяется исходя из анализа информации о рыночных ценах идентичных товаров, работ, услуг с использованием следующей формулы:

С = З1 + З2 + З3 + ... + Зn ,

где:

С - размер субсидии, предоставляемой получателю субсидии;

З1, З2, З3, ... + Зn - затраты на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, в состав которых включаются обоснованные и документально подтвержденные затраты, связанные с:

оплатой труда штатных работников некоммерческой организации и лиц, привлекаемых по договорам гражданско-правового характера, для выполнения работ, связанных с целями, предусмотренных пунктом 1 настоящего Порядка;

оплатой налогов, сборов, страховых взносов и иных обязательных платежей в бюджет соответствующего уровня бюджетной системы Российской Федерации;

приобретением имущественных прав, в том числе прав на результаты интеллектуальной деятельности;

командировочными расходами штатных работников некоммерческой организации и лиц, привлекаемых по договорам гражданско-правового характера, для выполнения работ, предусмотренных пунктом 1 настоящего Порядка;

арендной платой за пользование имуществом;

оплатой услуг физических и юридических лиц, в том числе услуг экспертов и экспертных организаций, услуг связи, транспортных услуг, коммунальных услуг, услуг по содержанию имущества и прочих связанных с ними услуг;

оплатой поддержки и актуализации используемых программных продуктов, в т.ч.:

- информационно-справочных программ;

- системы межведомственного электронного документооборота;

- поддержкой и модернизацией сайта некоммерческой организации;

- прочих программных продуктов, необходимых для целей, предусмотренных пунктом 1 настоящего Порядка;

приобретением (изготовлением) полиграфической продукции, не предназначенной для дальнейшей перепродажи;

приобретением основных средств и материальных запасов для реализации целей, предусмотренных пунктом 1 настоящего Порядка;

организационными расходами, непосредственно связанными с реализацией нового, в том числе инновационного, проекта (программы) в области экспертной и консультационной поддержки в решении социально-значимых вопросов, связанных с оценочной деятельностью.
10. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения, заключаемого между Министерством и некоммерческой организацией, в отношении которой принято решение о предоставлении субсидии (далее - получатель субсидии). Соглашение заключается в трехдневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня принятия в установленном порядке решения о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Республики Татарстан.

11. В соглашении предусматриваются размер субсидии, ее целевое назначение, порядок и сроки ее перечисления, виды затрат, связанных с осуществлением с осуществлением экспертной и консультационной поддержки при решении социально-значимых вопросов, связанных с оценочной деятельностью, сроки и формы представления отчетности об использовании субсидии, согласие получателя субсидии на осуществление Министерством и Министерством финансов Республики Татарстан проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка ее предоставления, положения о соблюдении получателем субсидии условий настоящего Порядка и заключаемого соглашения.

12. Перечисление субсидии осуществляется на расчетный счет получателя субсидии, открытый в российской кредитной организации, в 10-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня заключения Министерством соглашения с некоммерческой организацией, в соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка.

13. Получатель субсидии представляет Министерству отчет об использовании субсидии по форме и в сроки, устанавливаемые соглашением.

14. В соответствии с законодательством Министерство и Министерство финансов Республики Татарстан осуществляют обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком и соглашением.

15. Предоставленная субсидия подлежит возврату в доход бюджета Республики Татарстан в соответствии с бюджетным законодательством в 30-дневный срок со дня получения соответствующего требования Министерства в случае нарушения получателем субсидии условий предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком, выявленного по фактам проверок, проведенных Министерством и Министерством финансов Республики Татарстан.

16. При нарушении получателем субсидии сроков возврата субсидий, указанных в пункте 15 настоящего Порядка, Министерство в семидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня истечения срока возврата субсидии принимает меры по взысканию указанных средств в доход бюджета Республики Татарстан в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.

8